Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Nr. 953Y /'99.,?. 05. Jod3
Referitor dosar 19728/7183/07.11.2022

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. SB 83 din 19.05.2023

Titularul activitafii: APA CANAL SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, str. Eschile, nr. 6, judetul Sibiu

Punct de lucru: Tratarea si distributia apei potabile, colectarea si epurarea apelor uzate
Locatia activititii: comuna Loamnes, localitatea Armeni, intravilan §i extravilan judetul
Sibiu

Activitatea/Activitiitile se incadreazi in urmaétoarele coduri:

Cod Pozitie

: i Cod
CﬁE DEnUIIE ;ctwntate ELNEN A.n al CAEN | Denumire activitate CAEN Rev.1
A ev.2 din OM Rev.1
[...]
- Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjuritor, cu modificarile si completirile
ulterioare;

- 0.M. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare i raportare a inventarelor
privind emisiile de poluanti in atmosfera;

- STAS 12574/1987 privind conditiile de calitate ale aerului din zonele protejate;

Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiend §i s3nitate publicd privind
mediul de viaa al populatiei, cu modificirile §i completarile ulterioare.

In situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul
are obligatia si se supuni prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifici, completeazi sau abrogi actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform
prevederilor legale in vigoare.

Litigiile gencrate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneazi de instantele de contencios administrativ competente, potrivit
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completati prin Legea nr.
262/2007.

Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

Activitatea autorizata

Obiectivele hidroedilitare sunt situate pe teritoriul administrativ al comunei Loamnes,
localitatea Armeni, intravilan si extravilan, judetul Sibiu.

Gospodiria de api este pozifionatd in partea de sud a localitatii la cca 500 m de primele
locuinte, la intrarea in localitate pe partea stinga dinspre DJ Sibiu - Péauca.

Terenul are o suprafatd de 1500 mp, din care:

- suprafata construitd (corp rezervor inmagazinare) - 10 mp;

- suprafata alei/cdi de acces - 60 mp;

- spatiu verde: 1.430 mp.

5
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; ‘;‘E PENTRU &
e-mail: olfice@apmsb.anpm.ro: Tel. 0269/422.653, 0743037012; Fax. 0269/444. PROSFSR,?.Q

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/67.

)]




Statia de epurare se afld amplasati in extravilanul localitétii la cca 220 m de malul sting al
pardului Lunca Satului §i Ia cca 50 m de malul stidng al unui pardu necadastrat, afluent de
sénga al pr. Lunca Satului.

Terenul are o suprafatd de 754 mp, din care:

- suprafatd construitd (corp cladire si bazin): 137,56 mp;

- suprafaf3 alei/c3i de acces - 367 mp;

- spatiu verde - 249,44 mp.

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Alimentarea cu apd

Alimentarea cu apd potabila a localitdfii Armeni se realizeazi din sistemul! de alimentare cu
apd a municipiului Sibiu, respectiv din conducta de aductiune Sibiu — Valea Secagelor.
Volume si debite de apa autorizate conform autorizatiei de gospodirire a apelor:

Sursa de apd/localitate Debit (mc/zi)

maxim mediu minim
Conducta de aductiune Sibiu- Valea 105,85 58,0 30,0
SEaE (1,2 1/s) (0,7 Is) (0,3 /s)
Volum total (mii mc.an) 38,635 =+ 10,95 mii mc

Instalaii de captare §i aductiune:

Alimentarea cu apd se realizeaza prin intermediul unui brangament Dn 90 mm la conducta de
aductiune Dn 225 mm Sibiu - Valea Secaselor. Bransamentul este executat pe DJ 107 B
Pduca — Mandra, la km 36+879. Conducta de aductiune de la punctul de brangare pina la
rezervorul de inmagazinare amplasat in partea sudica a localitdii Armeni are Dn 90 mm si
llmgimea Ladquun: = 2.492 m.

Rezervoare de inmagazinare i instalafii de tratare:

Apa prelevata este inmagazinaté intr-un rezervor de inmagazinare aviand V=200 mc amplasat
in partea sudicd a localitétii Armeni. Rezervorul este metalic, amplasat suprateran si asigura
alimentarea gravitationald cu api a consumatorilor.

Tratarea apei se realizeaza prin clorinare. Dozarea clorului se face in conducta de alimentare
cu apd a rezervorului de inmagazinare, prin intermediul unui sistem de clorinare automat.
Rezervorul are rolul de a asigura acumularea apei pentru compensarea variatiilor orare ale
consumului de api si rolul de a asigura rezerva de incendiu pentru localitatea Armeni.
Reteaua de distributie

Reteaua de distribufie este realizatd din conducte PEHD avand: DN 63+110 mm si L (ot
distributie = 9.087 m.

Traversdri cursuri de apd:

Conductele de distributie api potabila traverseazi urmétoarele cursuri de apa:

Curs de api Diametru | Lungime | Coordonate STEREQ 70 ale traversarii
(mm) (m)

pr. Lunca Satului 110 9,80 mal sting: X = 496643, Y = 420044
mal drept: X = 496637, Y = 420054

pr. Lunca Satului 110 12,85 mal sting: X = 497133, Y = 420962
mal drept: X =497119, Y = 420967

pr. necadrastat 63 10,60 mal sting: X= 497663, Y = 421348

(afluent de sténga al mal drept: X =497654, Y = 421340

pr. Valea Satului)

Apa pentru stingerea incendiilor:
Nu existd rezervoare independente de stocare a apei P.S.I. Apa pentru stingerea incendiilor

este asiguratd din rezervorul de inmagazinare existent. L APg, S
£ 0,

T ANPM. Tph

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU /s Bucuresti =
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; ERRAGENTS g/

1_. a/

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \{!
5

e-mail: office’wapmsb.anpm.ro: Tel. 0269/422.653, 0743037012; Fax. 0269/444.1 1J Pnggls‘j:" m 5
1] >
ég‘”g;:’



Modul de folosire:
Necesarul total de apé:
- zilnic maxim - 105,85 me/zi = 1,2 l/s
. zilnic mediu — 58,00 mefzi = 0,7 I/s
- zilnic minim - 30,00 mc/zi=0,3 I/s
Cerinta totala de apa:
- zilnic maxim - 105,85 mc/zi = 1,2 I/s
- zilnic mediu— 58,00 mc/zi = 0,7 I/s
- zilnic minim - 30,00 me/zi = 0,3 I/s
anual — 38,635+10,95 mii mc
Reteaua de canalizare
Colectarea apelor uzate rezultate din localitatea Armeni se realizeaza prin intermediul unei
refele de canalizare executatd din tuburi PVC si PEHD avéand: Dn 110+ 250 mm si lungime
totald Liowt = 9.050 m astfel:
- refea de canalizare cu func{ionare gravitationala: L; =8.080 m
- retea de canalizare functionala sub presiune: L2 =970 m
Statii de pompare:
Pe traseul retelei de canalizare existd patru stafii de pompare, echipate fiecare cu pompe
(1A+1R) dimensionate corespunzitor pentru buna functionare a retelei de canalizare.

Curs de apa Diametru Lungime (m) Coordonate STEREQ 70 ale
(mm) traversarii

pr. Lunca Satului 110 15,80 mal sting: X= 496642, Y= 420057
mal drept: X = 496633, Y = 420072

pr. Lunca Satului 250 19,00 mal stang: X =497132, Y= 420965
mal drept: X =497113, Y = 420973

pr. Lunca Satului 110 20,00 mal stdng: X = 497137, Y= 420968
mal drept: X =497115, Y = 420977

pr. necadrastat 250 18,00 mal stang: X = 497663, Y= 420968
mal drept: X = 497648, Y = 420977

pr. necadrastat 250 16,00 mal sting: X = 498046, Y= 421355
mal drept: X =498030, Y =421342

pr. necadrastat 250 7,20 mal sting: X= 496576, Y= 420863
mal drept: X =496573, Y = 420871

Evacuarea apelor uzate:

Categoria de api Receptori Volum total evacuat
torizati
autorizafi zilnic (me/zi) anual
maxim' | mediu minim (mii mc)
Apele uzate colectate din | pr. necadrastat | 105,85 | 50,0 20,0
i i 38,635+73,0
localitatea Armeni (af'luent de a2 | 06vs) |02V
stanga al pr.
Valea Satului)

* capacitatea maxima a stajiei de epurare
Statia de epurare:
Apele uzate fecaloid menajere si industriale colectate din localitatea Armeni, sunt epurate
intr-o statie de epurare mecano — biologica cu ndmol activ, dimensionaté pentru o incércare
organica corespondentd la 530 L.E. si pentru o incarcare hidraulica Quzat zi max = 105,85 me/zi1
(1,2 i/s).

Sistemul de epurare cuprinde: ’::/T’ﬁ\‘-‘-‘.\
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU ST
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; G,
e-mail: office/d apmsb.anpm.ro: Tel. 0269/422.653, 0743037012; Fax. 0269/4

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/t




1. Treapta de epurare mecanica:

- bazin statie de pompare influent echipat cu gritar rar actionat manual, Din acest bazin
porneste conducta de by-pass a stafiei de epurare pentru situatii accidentale sau avarii
majore; apele uzate in aceste situatii sunt descarcate in emisar, pr. necadastrat, afluent de
stinga al pr. Lunca Satului prin aceeasi conductad cu apele uzate epurate evacuate din
statia de epurare;
debitmetru inductiv montat pe conducta de by-pass a statiei de epurare;

- debitmetru inductiv montat pe conducta de refulare a apei in echipamentul integrat de
sitare-deznisipare;
echipament integrat de sitare — deznisipare;
instalatie de dozare reactivi chimici pentru precipitarea fosforului.

II Treapta de epurare biologicd alcétuitd dintr-un bazin de denitrificare §i un reactor biologic

realizat din beton in interiorul céreia este amplasat §i decantorul secundar. Treapta de epurare

biologicd poate functiona in parametri in intervalul 30-120% din incircirile proiectate i

consta din:

- bazin anoxic - denitrificare — in acest bazin se asigurd, prin crearea conditiilor anoxice,
reducerea compustlor oxidati ai azotului la azot molecular (denitrificare); in aceasti zoni
sunt montate mixere pentru amestecarea apei uzate cu ndmol activ recirculat, in vederea
realizarii preceselor de denitrificare. In aceastd zoni se recircula azotatii din zona aeroba
(apa aeratd+namol activ) si ndmol activ recirculat din decantoarele secundare;
reactor de oxidare — nitrificare — n acest reactor se asigurd, prin crearea conditiilor aerobe
(insuflare aer), oxidarea substantelor organice biodegradabile §i a compusilor cu azot
(nitrificare); in aceastd zond sunt montate dispozitive de aerare cu bule fine pentru
nitrificare; aerul necesar desfisurdrii proceselor de oxidare este asigurat de o statie de
suflante;
decantor secundar, amplasat central in compartimentul de oxidare — nitrificare; in
decantor apa epuratd este supusd proceselor fizice de separare faze pentru indepirtarea
namolului biologic. Namolul separat este recirculat partial citre compartimentul anoxic al
treptei de epurare biologica, iar ndmolul biologic in exces este pompat la gospodaria de
namol.

IIl. Camin de dezinfectie — dezinfectia apei epurate, inainte de evacuare in emisar, se

realizeaza intr-un bazin de dezinfetie prin dozare de NaOCl.

Apa uzata epurati si dezinfectatd este evacuata gravitational in emisar, prin conducta cu o
lungime de 18 m si cu un diametru de 200 mm si gura de virsare.
IV. Linia ndmolului
Nimolul in exces este pompat intr-un bazin de stocare/stabilizare nimol. Namolul
stabilizat este pompat intr-o instalajie automata de deshidratare. Namolul deshidratat se
depoziteazd in containere, iar supernatantul este recirculat in compartimentul de
denitrificare.
Namolul va fi transportat la depozitul de nimol de la Mohu.

. Materiile prime, auxiliare, combustibilii §i ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitifi
floculant namol- Acefloc 80802 — 2 kg/luni;
hipoclorit de sodiu — 6/8 kg/luna;
energie electricd — cca. 1000 kW/luna.

3. Utilititi - api, canalizare, energie

Obiectivele sunt racordate la reteaua de alimentare cu energie electrica a localititii Armeni.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii

Principalele faze ale procesului tehnologic sunt:

- clorinare, inmagazinare si distribujie apa potabil;

(]

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU q‘p‘i.N.P.M;*‘?%
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; 5 BUC";ﬁs\A 2

e-mail: officewapmsb.anpm.ro: Tel. 0269/422.653, 0743037012; Fax. 0269/44 E45, pENTE%:g
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/6‘9&@’7& o (i ULy




- tratare apd uzatd in cadrul statiei de epurare §i evacuare api tratatd in pariul necadastrat
Lunca Satului.

4.1. Pozifionarea amplasamentului pe care se desfasoari activitatea, in interiorul ariilor

naturale protejate.

- activitatea se desfdsoari in aria naturald protejatd ROSCI0211 Podisul Secaselor.

5. Produsele si subprodusele obtinute:

- apd potabild — 55 mc/zi;

- apd epuratd — 50 mc/zi.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati:

Incalzirea spatiilor din cadrul stafiei de tratare si a statiei de epurare se face cu instalatii

electrice.

7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe
amplasament, dar nu intré pe procedura de autorizare):

- nu este cazul

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/siptamana, 365 zile/an.

IL. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,

din dotare (pe factori de mediu):

AER: - nu este cazul.

SOL.: - spatiile stafiilor si cdile de acces sunt betonate.

APA:

Pretratare ape pe amplasament — nu este cazul

Tratare ape pe amplasament —

- statie de epurare mecano biologica cu namo! activ, dimensionati pentru o incércare organica

coirespondenti la 530 L.E. si pentru o incércare hidraulicd Quza 2i max = 105,85 me/zi (1,2 I/s)

- statiei de tratare apd potabild cu hipoclorit de sodiu.

Alti factori de mediu - nu este cazul.

2. Alte amenajiri speciale, dotéri si masuri pentru protectia mediului
spatiile de depozitare ale hipocloritului de sodiu si ale polielectrolitului sunt
impermeabilizate si securizate;
in jurul rezervorului de inmagazinare (gospodaria de apd) este instituitd zona de protectie
sanitard, zona fiind imprejmuita cu gard de sarma.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomeot, de radiatii, admise la

evacuarea in mediu, depégiri permise §i in ce conditii:

AER

- nu este cazul;

APA

- calitatea apei potabile distribuite se va incadra in parametrii impusi prin Legea nr.
458/2002 privind calitatea apei potabile, cu modificérile si completirile ulterioare;
conform autorizatiei de gospodirire a apelor, indicatorii de calitate ai apelor epurate
evacuate se vor incadra obligatoriu in limitele prevazute de H.G. nr. 352/2005 pentru
modificarea §i completarea H.G. nr. 188/2002, normativul NTPA — 0011 si NTPA 001
dupi cum urmeaza: pH — 6,5-8,5, materii in suspensie — 60 mg/l, CBOs - 25 mg/l, CCOCr
~ 125 mg/l, amoniu (NH4") — 3,0 mg/l, reziduu filirat la 105°C — 2000 mg/], substanie
extractibile — 20 mg/1.

ZGOMOT -

Valori limita pentru zgomot

- NAEC la limita spatiului functional nu va depisi 65 dB(A), conform SR 10009/2017.

LreBiodris el
Lo LA Y a1 panld

5 Bucuresti

@b AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU é?" AGENTIA

Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360; PENTRU
e-mail: office’@apmsb.anpm.ro: Tel. 0269/422.653. 0743037012; Fax. 0269/444\35R0TECTIA
AN

E
g
: UL,
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 SIBIU




II1. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,

frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

~ monitorizarea indicatorilor precizati la punctul I1.3. se realizeazi prin metode acreditate,
costurile monitorizarii revenind titularului de activitate. Monitorizarea se va realiza la
solicitarea autoritatii de mediu, prin sondaj, in cazul unor sesiziri sau poluiri accidentale.

2. Datele ce vor fi raportate autoritiifii pentru protectia mediului §i periodicitatea se

regisesc la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale

titularului.

IV. Modul de gospodiirire a deseurilor si a ambalajelor
1. Deseuri produse:

Eiel R L g
Gogilie st o IR 8 Operatiune | 5 2
deseul) Denumire deseu reneratoar| o UM va (3 ._1carel o2
E Tt e & ‘eliminare g
@
19 08 01 | deseuri refinute pe site | stafiade | 10 | kg/luna [Eliminare D5
epurare
19 08 05| ndmoluri de la epurarea | statiade | 10 kg/luna [Eliminare D5
apelor uzate ordgenesti | epurare

Denumire operatiune:
D5 - depozite special construite, de exemplu, depunerea in compartimente separate etanse,
care sunt acoperite §i izolate unele fatd de celelalte §i fatd de mediul inconjuritor si altele
asemenea.
Deseuri menajere nu se genereazi avand in vedere ci stafiile sunt automatizate.
2. Deseuri colectate
Nu se colecteaza deseuri de la alte unitati.
3. Descuri stocate temporar
Nu este cazul.
4. Deseuri tratate (valorificate/eliminate)